Minisiem deilstruznons, dell'Universita e della Ficerca
[Wpartimento per la programmarzions & la Gestane celle
Risorse Umane, Finanziane & Sromentali

Direzione Generale per imerventi in materia o Edilizia
Soolastica par la gestions dei Fondil Struthurali per

FONDI n
PRl STRUTTURAU

Undone Ewepes EUROPE] 2014-2020 MUE (e

Ocuola Oecondaria Otatale 71° gr&do
] / << POM e Oan Giovanni Bosco” '

Trentola “Ducenta

Prot. n.4618 - C/08b Trentola Ducenta,28/12/2017

All’Albo dell’Istituto
Al sito web dell’Istituto
Agli Atti

OGGETTO: Determina avvio procedura per la selezione di ESPERTI ESTERNI

- Fondi Strutturali Europei — Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
I’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico AOODGEFID\ prot. n. 10862 del 16/09/2016 “Progetti di
inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 1’apertura delle scuole oltre 1’orario scolastico
soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I — Istruzione — Fondo Sociale Europeo (FSE).
Obiettivo specifico 10.1. — Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e
formativa. Azione 10.1.1 — Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilita.
PROGETTO “C’¢ una strada nel bosco! La bussola delle life-skills e i sentieri del successo formativo”

Codice identificativo del Progetto10.1.1A-FSEPON-CA-2017-105

CUP- C24C16000060007
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,

n. 59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

TENUTO conto che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di
trasparenza,

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014ITOSM20OP001 “Per la scuola — competenze e ambienti per
I’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione
Europea;



Minisiem deilstruznons, dell'Universita e della Ficerca
*‘ 2 "‘ FO”DI n [Wpartimento per la programmarzions & la Gestane celle
& 3 e L] Risorse Umane, Finanziane & Srementali
* * ITRUTTURHLI B3 Direznone Generale per intervanti in materia o Edilizia
Gl Soolastica par la gestions dei Fondil Struthurali per

Unione Eurapea EUROPEI 20] 4_2020 MILIE :-1"51:1::5 & par ['innovazions DigRake

\ Ocuola Oecondaria Otatale 71° gr&do
{107 ] o

b < PQM it Qan onoafzm Bosco”
t i 2010/2011

Trentola “Ducenta

VISTO 1'Avviso pubblico prot. n. 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio
nonché per garantire ’apertura delle scuole oltre 1’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in
quelle periferiche”. Asse I — Istruzione — Fondo Sociale europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.1. —
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 —
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilita;

VISTA la nota autorizzativa del MIUR Prot.n. AOODGEFID/28607 del 13/07/2017 della proposta
progettuale “C’¢ una strada nel bosco! La bussola delle life-skills e i sentieri del successo formativo” -
codice 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-105 a valere sull’Obiettivo specifico 10.1 Azione 10.1.1 e Sottoazione
10.1.1A "Interventi per il successo scolastico degli studenti" del Programma Operativo Nazionale 2014 -
2020 - 20141TO5SM20OPO001 "Per la scuola - competenze e ambienti per I'apprendimento", per I'importo
complessivo di € 35.574,00;

VISTA I’autorizzazione progetto nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/31700 del 24/07/2017;

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per 1’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali
Europei 2014/2020;

VISTA la nota ministeriale prot. 34815 del 2 agosto 2017 avente per oggetto Fondi Strutturali Europei —
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per I’apprendimento” 2014 — 2020
— Attivita di formazione — Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale,
previdenziale e assistenziale. Chiarimenti e parita di trattamento;

VISTE le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla
soglia comunitaria di cui alla nota prot. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative integrazioni fornite con nota
MIUR.AOODGEFID prot. 31732 del 25/7/2017,

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n°5 del 6 /10/2016 relativa all'approvazione del progetto “C’¢
una strada nel bosco! La bussola delle life-skills e 1 sentieri del successo formativo”;

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n°® 2 del 10 /10/2016 relativa all'approvazione del

progetto “C’¢ una strada nel bosco! La bussola delle life-skills e 1 sentieri del successo formativo”;
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto 31/07/2017 relativa all'assunzione al bilancio del

finanziamento relativo al progetto “C’¢ una strada nel bosco! La bussola delle life-skills

e 1 sentieri del successo formativo™;

VISTA la delibera n° 9 del CdD del 13/9/2017 relativa il formale inserimento del progetto PON “C’¢ una
strada nel bosco! La bussola delle life-skills e i sentieri del successo formativo” nel Piano Triennale
dell’Offerta Formativa (2016/19);

VISTA la delibera n°10 del CdD del 26/10/2017 di approvazione del PTOF per I’anno scolastico 2017/18;
VISTA la delibera n°6 del CdI del 26/10/2017 di approvazione del PTOF per 1’anno scolastico 2017/18;
PREMESSO che per I’attuazione del Progetto ¢ necessario avvalersi di figure di elevato profilo
professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti 1’azione formativa;

VISTO il Regolamento per il reclutamento delle figure professionali, delibera n°6 del Collegio dei Docenti
del 27/9/2017 e n° 2 del Consiglio di Istituto del 6/12/2017;

VISTI i criteri per la selezione delle figure professionali, delibera n°6 del Collegio dei Docenti del
27/9/2017 e n° 2 del Consiglio di Istituto del 6/12/2017;



Minisiem deilstruznons, dell'Universita e della Ficerca
[Wpartimento per la programmarzions & la Gestane celle
Risorse Umane, Finanziane & Sromentali

Direzione Generale per imerventi in materia o Edilizia
Soolastica par la gestions dei Fondil Struthurali per

FONDI
R STRUTTURALI on

Undone Ewepes EUROPE] 2014-2020 MUE (e

Ocuola Oecondaria Otatale 71° gr&do
g A POM I Oan Giovanni “Bosco”

()_au Merito
10/2011

Trentola “Ducenta

VISTO il bando pubblicato da questa istituzione scolastica Prot. n. 4455/C08b del 13 Dicembre 2017 per il
reclutamento delle figure di Esperti e Tutor interni;

CONSIDERATO I’esito della procedura di selezione interna, verbale della commissione per la valutazione
dei curricula delle figure richieste prot. n.4610-C/08b del 22/12/2017 ;

VISTO che la procedura di selezione interna relativamente all' Esperto PON del modulo “Essere genitori
oggi. Difficolta e inquietudini” non ¢ andata a buon fine per numero di candidature pari a 0;

ATTESA la necessita di procedere all’individuazione di tale figura;

DETERMINA
I’avvio del bando per il conferimento di n°1 incarico di ESPERTO ESTERNO, relativo il seguente modulo
formativo previsto dal progetto “C’¢ una strada nel bosco! La bussola delle life-skills e i sentieri del
successo formativo”

Tipologia modulo:

TIPOLOGIA MODULO TITOLO ORE DESTINATARI | TEMPI

Modulo formativo per i genitori “Essere genitori 30 Genitori Gennaio 2018/ Luglio
oggi. Difficolta e 2018
inquietudini”

Prevenzione e
gestione di
comportamenti
problematici dei
propri figli;
bullismo e
cyberbullismo:
ruolo/responsabilita
genitoriali nel

contesto scolastico

Criteri di ammissione:

TIPOLOGIA DI MODULO Descrizione Esperto Criteri di ammissione
MODULO FORMATIVO
Modulo formativo peri | Essere genitori oggi. | Esperto in dinamiche Diploma di Laurea in Sociologia o
genitori Difficolta e relazionali/comportamentali; Psicologia; certificazioni
inquietudini. Competenze informatiche per | informatiche; esperienze
la gestione della piattaforma lavorative nello specifico ambito
PON progettuale




Undane Europea

scuola
I}Iiﬂl‘ﬂ'i’ﬁﬁ.LE

Valutazione dei titoli

FONDI
o JTRUTTURALI
EUROPE]

< PQM &

On

2014-2020

MILRA

Minisiem deilstruznons, dell'Universita e della Ficerca
[Wpartimento per la programmarzions & la Gestane celle
Risorse Umane, Finanziane & Sromentali

Direzione Generale per imerventi in materia o Edilizia
Soolastica par la gestions dei Fondil Struthurali per
Mstruzione = per Iinnowazions Dighaks

Litficia ¥

Ocuola Oecondaria Otatale 71° gr&do

Pi iano Nazionale
()_ a u e Merito
10/2011

CS@I? glOO@ﬂﬂl (BOSCO

Trentola “Ducenta

TITOLI VALUTABILI Note PUNTI
TITOLI CULTURALI
Laurea specifica come richiesta Voto finale fino a 100: 4 punti MAX 7
nella sezione " Criteri di Voto finale 101-105: 5 punti
ammissione”: Voto finale 106-110: 6 punti
Diploma di Laurea (Vecchio Voto finale 110 e lode: 7 punti
ordinamento),
Diploma di Laurea quinquennale
(Nuovo ordinamento: Triennale di
primo livello + specialistica
/biennale)
Altra laurea in aggiunta a quella Si valuta un solo titolo 2
richiesta dal bando
Dottorato di ricerca Si valuta un solo titolo 1
Corsi di perfezionamento Punti 2 per ogni titolo fino a 4
universitario (almeno annuale) o un massimo di 2 titoli
master universitario (almeno
annuale) di 1° o 2° livello
Certificazioni informatiche Punti 2 per ogni certificazione 4
fino a un massimo di 2
certificazioni
Attestati di esperienze formative Punti 1 per ogni esperienza 6
coerenti con la tematica del modulo fino a un massimo di 6
(corsi di aggiornamento, workshop, attestati.
laboratori, ecc.) rilasciati da scuole,
reti di scuole, USR, Enti certificati
dal MIUR
Pubblicazioni inerenti la tematica per | Punti 2 per ogni pubblicazione 6
cui ci si candida fino a un massimo di 3
TOTALE TITOLI CULTURALI MAX 30
ESPERIENZE PROFESSIONALI Note PUNTI
Docente nell’ambito di progetti di 2 punti per ogni incarico fino 12
ampliamento dell’offerta formativa a un massimo di 6 esperienze
(per tematiche coerenti con quelle del
modulo posto a bando)




Undane Europea

scuoia
Dliﬂl‘ﬂ'i‘ﬂﬁ_LE

FONDI
JTRUTTURALI
EUROPE]

ETENTE E AMBIENTI PER LAPPREMCIMENTO (FSE-FESR

& PQM

On

2014-2020

LTy (O CCEC D}

MILRA

Minisiem deilstruznons, dell'Universita e della Ficerca
[Wpartimento per la programmarzions & la Gestane celle
Risorse Umane, Finanziane & Sromentali

Direzione Generale per imerventi in materia o Edilizia
Soolastica par la gestions dei Fondil Struthurali per
Mstruzione = per Iinnowazions Dighaks

Litficia 1%

Ocuola Oecondaria Otatale 71° gr&do

Piano Nazionale
Qualita ¢ Merito
.010/2011

Trentola “Ducenta

d@ﬂ glOU@ﬂﬂl (BOSCO

Docente nell’ambito di progetti di 1 punto per ogni incarico fino 2
ampliamento dell’offerta formativa a un massimo di 2 esperienze.

(per tematiche non coerenti con

quelle del modulo posto a bando)

Esperienze professionali relative a 2 punti per ogni 6 mesi di 6
tematiche coerenti con quelle del esperienza professionale fino

modulo posto a bando a un massimo di 18 mesi

TOTALE MAX 20
ESPERIENZE PROFESSIONALI

Art. 1- Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
Art. 2- L’importo ¢ di €. 70,00/h per n. 30 ore onnicomprensivo;
Art. 3- Le attivita formative saranno espletate secondo un cronoprogramma stabilito dal Dirigente

scolastico;

Art. 4- 1l criterio di scelta del contraente ¢ quello della professionalita valutata secondo la comparazione di
curricula, tenendo conto della griglia indicata nella presente determina,;
Art. 5- 1l responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 ¢ il Dirigente scolastico pro-

tempore Michele Di Martino.

I1 Dirigente Scolastico

dott.

(firma autografa

Michele Di Martino

sostituita a mezzo stampa

ai sensi del D.LGS n. 39/1993)



